

"The wife and children of a deceased employee refer to legally wedded wife i.e., the first wife and her children. If the employee takes a second wife during the lifetime of the first wife, the children through such second wife cannot be considered as dependent members of the family for the purpose of considering them for appointment on compassionate grounds. The second marriage when spouse is living, was held to be void under Section 5(1) of the Hindu Marriage Act, 1955. The legitimacy of the children of void marriages as provided for under Section 16 of the Hindu Marriage Act, is only for the purpose of claiming the right in or to the property of the parties and not for claiming any rights against third parties. Therefore, it is clear, the son of the Second wife is not entitled to claim compassionate appointment. Otherwise, if such claims are upheld by the employers and by these Courts, it would have the effect of encouraging second marriages and passing orders by the Courts ignoring the statutory provisions which are enacted by the Parliament, with the intention of preventing this malady of second marriage which is prevalent in the society."

ಈ ತೀರ್ಪಿನನ್ವಯ ಸರ್ಕಾರಿ ನೌಕರನು ತನ್ನ ಸೇವಾವಧಿಯಲ್ಲಿ ಹಾಗೂ ಮೊದಲನೇ ಪತ್ನಿ ಜೀವಂತವಿರುವಾಗಲೇ ಎರಡನೇ ಮದುವೆಯಾಗುವುದು ಕಾನೂನುಬಾಹಿರವಾಗಿರುತ್ತದೆ. ಮೃತ ಸರ್ಕಾರಿ ನೌಕರನಿಗೆ ಕಾನೂನುಬಾಹಿರವಾಗಿ ಮದುವೆಯಾದ ಎರಡನೇ ಪತ್ನಿಯಿಂದ ಜನಿಸಿದ ಮಕ್ಕಳು ಕಾನೂನು ಮಾನ್ಯತೆ ಪಡೆಯುವರಾದರೂ (Legitimacy) ಕುಟುಂಬ ಸದಸ್ಯರ ವ್ಯಾಖ್ಯಾನದ ಪರಿಧಿಯೊಳಗೆ ಇವರು ಬಾರದೇ ಇರುವುದರಿಂದ ಎರಡನೇ ಪತ್ನಿಗೆ ಜನಿಸಿದ ಮಕ್ಕಳು ಅನುಕಂಪದ ಆಧಾರದ ನೇಮಕಾತಿಗೆ ಅರ್ಹರಾಗುವುದಿಲ್ಲ.

ಅನುಕಂಪದ ಆಧಾರದ ನೇಮಕಾತಿಯನ್ನು ಮಾಡುವ ಎಲ್ಲಾ ಸಕ್ಷಮ ಪ್ರಾಧಿಕಾರಗಳು ಈ ಅಂಶವನ್ನು ಗಮನದಲ್ಲಿಟ್ಟುಕೊಳ್ಳುವಂತೆ ಸೂಚಿಸಲಾಗಿದೆ.

ಡಾ. ಮಂಗಳ, ಜಿ.ಎಸ್

ಸರ್ಕಾರದ ಅಧೀನ ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿ

ಸಿಬ್ಬಂದಿ ಮತ್ತು ಆಡಳಿತ ಸುಧಾರಣೆ ಇಲಾಖೆ

(ಸೇವಾ ನಿಯಮಗಳು-1).

PR. 528

SC.200

ಆರ್ಥಿಕ ಸಚಿವಾಲಯ

ವಿಷಯ : "ಹೊಸಸೇವಾ" ವೆಚ್ಚದ ವ್ಯಾಪ್ತಿ-ಮಾನದಂಡಗಳ ಪರಿಷ್ಕರಣೆ

- ಓದಲಾಗಿದೆ :
1. ಸರ್ಕಾರದ ಆದೇಶ ಸಂಖ್ಯೆ : ಆಇ 10 ಬಿಯುಡಿ 1984 ದಿನಾಂಕ : 16-10-1987,
 2. ಅ.ಸ.ಪ. ಸಂಖ್ಯೆ : ಆಇ 05 ಬಿಪಿಎ 1999, ದಿನಾಂಕ : 14-09-2010.
 3. ಹೊಸ ಸೇವೆಗಳು/ಹೊಸ ಸೇವಾ ಸಾಧನಗಳಿಗಾಗಿ ಪರಿಷ್ಕೃತ ಮಾನದಂಡಗಳ ಮೇಲೆ ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಲೆಕ್ಕ ಪತ್ರಗಳ ಸಮಿತಿಯು ಶಿಫಾರಸ್ಸು ಮಾಡಿರುವ ದಿನಾಂಕ : 18-12-2014 ರಂದು ವಿಧಾನ ಸಭೆಗೆ ಸಲ್ಲಿಸಿರುವ (14ನೇ ವಿಧಾನ ಸಭೆ) 4ನೇ ವರದಿ.
 4. ಪತ್ರ ಸಂಖ್ಯೆ : ಆಇ 09 ಬಿಪಿಎ 1999, ದಿನಾಂಕ : 13-02-2015.
 5. ಆರ್ಥಿಕ ಇಲಾಖೆಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ 13ನೇ ವಿಧಾನ ಸಭೆಯ 13ನೇ ವರದಿಯಲ್ಲಿನ ಶಿಫಾರಸ್ಸುಗಳ ಮೇಲೆ ಕೈಗೊಂಡಿರುವ ಅನುಸರಣಾ ಕ್ರಮದ ಬಗ್ಗೆ ದಿನಾಂಕ : 20-07-2015ರಂದು ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಲೆಕ್ಕ ಪತ್ರಗಳ ಸಮಿತಿಯು ವಿಧಾನ ಸಭೆಗೆ ಸಲ್ಲಿಸಿರುವ ವರದಿ.

ಪ್ರಸ್ತಾವನೆ :

ಪ್ರಸಕ್ತ ವರ್ಷಕ್ಕಾಗಿ ವೆಚ್ಚ ಮಾಡತಕ್ಕ ಮೊಬಲಗು ವೆಚ್ಚ ಮಾಡುವ ಉದ್ದೇಶಗಳಿಗೆ ಸಾಕಾಗದಿದ್ದರೆ ಅಥವಾ ಆ ವರ್ಷದ ವಾರ್ಷಿಕ ವಿದ್ಯುತು ನಿರೂಪಣೆಯಲ್ಲಿ ಸೇರಿಸದ "ಹೊಸ ಸೇವೆ"ಗಾಗಿ ಪ್ರಸಕ್ತ ವರ್ಷದಲ್ಲಿ ಪೂರಕ ಅಥವಾ ಹೆಚ್ಚಿನ ವೆಚ್ಚದ ಅವಶ್ಯಕತೆ ಉಂಟಾದಲ್ಲಿ ಅಂದಾಜು ಮಾಡಿದ ವೆಚ್ಚದ ಮೊಬಲಗನ್ನು ಸೂಚಿಸುವ ಮತ್ತೊಂದು ವಿವರಣೆಯನ್ನು ರಾಜ್ಯ ವಿಧಾನ ಮಂಡಲದ ಮುಂದೆ ಮಂಡಿಸಲು ಭಾರತದ ಸಂವಿಧಾನದ 205 (1)(a) ಅನುಚ್ಛೇದವು ಅವಕಾಶ ಮಾಡಿಕೊಡುತ್ತದೆ. "ಹೊಸ ಸೇವೆ" ಪ್ರಸ್ತಾವನೆಯು ಸಂವಿಧಾನದ 115(1)(a) ಅನುಚ್ಛೇದದಲ್ಲಿಯೂ ಸಹ ಪ್ರಸ್ತಾಪಿಸಲ್ಪಟ್ಟಿದೆ. ಸಂವಿಧಾನದಲ್ಲಿ "ಹೊಸ ಸೇವೆ" ಪದದ ಉಲ್ಲೇಖವಿದ್ದರೂ ಅದರ ಬಗ್ಗೆ ಸಂವಿಧಾನದಲ್ಲಿ ಎಲ್ಲಿಯೂ ವಿವರಣೆ ಇರುವುದಿಲ್ಲ. "ಹೊಸ ಸೇವೆ" ಮೇಲಿನ ವೆಚ್ಚದ ವ್ಯಾಪ್ತಿ ಮತ್ತು ಅರ್ಥವನ್ನು ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಲೆಕ್ಕ ಪತ್ರಗಳ ಸಮಿತಿಯು ಅನುಮೋದನೆಯೊಡನೆ ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರವೇ ತೀರ್ಮಾನಿಸಬೇಕಾಗುತ್ತದೆ.

ಸ್ಥೂಲವಾಗಿ ಒಂದು ಹೊಸ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮ ಅಥವಾ ಒಂದು ಹೊಸ ವಿಧಾನದ ಬಂಡವಾಳ ಹೂಡಿಕೆಯನ್ನೊಳಗೊಂಡು ಒಂದು ಹೊಸ ಕಾರ್ಯನೀತಿ ನಿರ್ಣಯ (ಈ ಮೊದಲೇ ವಿಧಾನ ಮಂಡಲದ ಅವಗಾಹನೆಗೆ ತರದೇ ಇರುವ) ದಿಂದ ಸಂಚಿತ ನಿಧಿಯಿಂದ ಮಾಡಲಾಗುವ ವೆಚ್ಚವನ್ನು "ಹೊಸ ಸೇವೆ"ಯ ಒಂದು ಬಾಬು ಎಂದು ಪರಿಗಣಿಸಲಾಗುವುದು. ಅದೇ ರೀತಿಯಲ್ಲಿ ಜಾರಿಯಲ್ಲಿರುವ ಒಂದು ಕಾರ್ಯಕ್ರಮದ ಒಂದು ಪ್ರಮುಖ

ವಿಸ್ತರಣೆಯಿಂದ ಉಂಟಾಗುವ ಹೆಚ್ಚಿನ ಮೊತ್ತದ ವೆಚ್ಚವನ್ನು "ಹೊಸ ಸೇವೆಯ ಸಾಧನ" ಎಂದು ಪರಿಗಣಿಸಲಾಗುವುದು. "ಹೊಸ ಸೇವೆಯ ಸಾಧನ"ವು "ಹೊಸ ಸೇವೆ" ಯಿಂದ ಸ್ವಲ್ಪ ಭಿನ್ನವಾಗಿದ್ದರೂ, ಜಾರಿಯಲ್ಲಿರುವ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮವನ್ನು ವಾರ್ಷಿಕ ವಿತ್ತ ನಿರೂಪಣೆಯಲ್ಲಿ ಸೇರಿಸಿದ್ದರೂ ಮತ್ತು ಅವಕಾಶ ಒದಗಿಸಿದ್ದರೂ ಸಹ ರೂಢಿಯಲ್ಲಿ "ಹೊಸ ಸೇವೆ"ಗೆ ಅನ್ವಯವಾಗುವಂತಹ ನಿರ್ಬಂಧಗಳಿಗೆ ಒಳಪಟ್ಟಿರುತ್ತದೆ.

"ಹೊಸ ಸೇವೆ"ಗಳ ಮಾನದಂಡಗಳನ್ನು ಮೇಲೆ (1)ರಲ್ಲಿ ಓದಲಾದ ಸರ್ಕಾರಿ ಆದೇಶದಲ್ಲಿ ನಿಗದಿಗೊಳಿಸಲಾಗಿತ್ತು. 28 ವರ್ಷಗಳ ಹಿಂದೆ ನಿಗದಿಗೊಳಿಸಲಾಗಿದ್ದ ಈ ಆರ್ಥಿಕ ಮಿತಿಯನ್ನು ಸದ್ಯದ ಪರಿಸ್ಥಿತಿಗನುಗುಣವಾಗಿ ಮತ್ತು ಹೆಚ್ಚಿನ ಕಾರಣದಿಂದ ಪರಿಷ್ಕರಿಸಬೇಕಾಗಿದೆ. ಮೇಲೆ (2)ರಲ್ಲಿ ಓದಲಾದ ಅರೆ ಸರ್ಕಾರಿ ಪತ್ರದಲ್ಲಿ ಆರ್ಥಿಕ ಇಲಾಖೆಯು ಹೊಸ ಸೇವೆಗಳಿಗಾಗಿ ಆರ್ಥಿಕ ಮಿತಿಯನ್ನು ಹೆಚ್ಚಿಸಿ ಪರಿಷ್ಕರಿಸಲು ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಲೆಕ್ಕ ಪತ್ರಗಳ ಸಮಿತಿಯ ಅನುಮೋದನೆ ಕೋರಲಾಯಿತು.

ಮೇಲೆ (3)ರಲ್ಲಿ ಓದಲಾದ ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಲೆಕ್ಕ ಪತ್ರಗಳ ಸಮಿತಿಯ 14ನೇ ವಿಧಾನ ಸಭೆಯ 4ನೇ ವರದಿಯಲ್ಲಿ ಹೊಸ ಸೇವೆಗಳು/ಹೊಸ ಸೇವಾ ಸಾಧನಗಳಾಗಿರುವ ಆರ್ಥಿಕ ಮಿತಿಯ ಮಾನದಂಡಗಳನ್ನು ಹೆಚ್ಚಿಸಿ ಪರಿಷ್ಕರಿಸಲು ಅನುಮತಿಸಿ, ವರದಿಯನ್ನು ವಿಧಾನ ಸಭೆಗೆ ದಿನಾಂಕ : 18-12-2014ರಂದು ಸಲ್ಲಿಸಿರುತ್ತದೆ.

ಮೇಲೆ (4)ರಲ್ಲಿ ಓದಲಾದ ಪತ್ರದಲ್ಲಿ ಸರ್ಕಾರದ ಪ್ರಧಾನ ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿ, ಆರ್ಥಿಕ ಇಲಾಖೆಯವರು 8ನೇ ವಿಧಾನ ಸಭೆಯ ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಲೆಕ್ಕ ಪತ್ರಗಳ ಸಮಿತಿಯ 22ನೇ ವರದಿಯ ಕಂಡಿಕೆ 10ರಲ್ಲಿ ಹೊಸ ಸೇವೆ/ ಹೊಸ ಸೇವಾ ಸಾಧನದ ಮೇಲಿನ ವೆಚ್ಚವು ನಿಗದಿಪಡಿಸಿದ ಮಿತಿಗಿಂತ ಹೆಚ್ಚಾಗಿದ್ದಲ್ಲಿ ವಿಧಾನ ಮಂಡಲದ ಪೂರ್ವಾನುಮೋದನೆ ಅಗತ್ಯವೆಂದು ಶಿಫಾರಸ್ಸು ಮಾಡಿರುವುದನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸುವಂತೆ ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಲೆಕ್ಕಪತ್ರಗಳ ಸಮಿತಿಯನ್ನು ಕೋರಿರುತ್ತಾರೆ.

ದಿನಾಂಕ : 20-07-2015ರಂದು ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಲೆಕ್ಕಪತ್ರಗಳ ಸಮಿತಿಯು ವಿಧಾನ ಸಭೆಗೆ ಸಲ್ಲಿಸಲಾದ ತನ್ನ 5ನೇ ವರದಿಯಲ್ಲಿ (14ನೇ ವಿಧಾನ ಸಭೆ) ಮೇಲಿನ ಪ್ರಸ್ತಾವನೆಗೆ ಅನುಮತಿ ನೀಡಿರುತ್ತದೆ ಮತ್ತು ಹೊಸ ಸೇವೆಗಳಾಗಿರುವ ಮಾನದಂಡಗಳ ಆರ್ಥಿಕ ಮಿತಿಯೊಳಗೆ ಅನಿರೀಕ್ಷಿತ ಹಾಗೂ ಅತ್ಯಾವಶ್ಯಕ ಸಂದರ್ಭಗಳಲ್ಲಿ ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಅನುದಾನಗಳನ್ನು ಬಿಡುಗಡೆಗೊಳಿಸಬಹುದೆಂದೂ ಮತ್ತು ಬಿಡುಗಡೆಗೊಂಡಂತಹ ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಅನುದಾನಗಳನ್ನು ಮುಂಬರುವ ನಿಕಟ ಅಧಿವೇಶನದಲ್ಲಿ ಪೂರಕ ಅನುದಾನ ಮುಖಾಂತರ ವಿಧಾನ ಮಂಡಲದ ಅನುಮೋದನೆ ಪಡೆಯಲು ಅನುಮತಿಸಿರುತ್ತದೆ.

ಇಲಾಖೆಗಳು ಹೊಸ ಸೇವೆಗಳಿಗಾಗಿ ಪರಿಷ್ಕೃತ ಮಿತಿಯನ್ನು ಹೆಚ್ಚುವರಿಗಳ ಮುಖಾಂತರ ಅನುದಾನ ಬಿಡುಗಡೆಗೊಳಿಸುವುದನ್ನು ಮತ್ತು ಸದರಿ ಬಿಡುಗಡೆಗೊಂಡ ಹೆಚ್ಚುವರಿಗಳನ್ನು ಪೂರಕ ಅಂದಾಜುಗಳ ಮುಖಾಂತರ ಸಕ್ರಮಿಕರಣಗೊಳಿಸುವುದನ್ನು ಕಟ್ಟುನಿಟ್ಟಾಗಿ ಪಾಲಿಸತಕ್ಕದ್ದು.

ಆದ್ದರಿಂದ ಈ ಆದೇಶ.

ಸರ್ಕಾರದ ಆದೇಶ ಸಂಖ್ಯೆ : ಆಇ 14 ಬಿಎ 2015, ಬೆಂಗಳೂರು, ದಿನಾಂಕ : 6ನೇ ಆಗಸ್ಟ್ 2015.

"ಹೊಸ ಸೇವೆ"ಗಳಿಗಾಗಿ ಮಾನದಂಡಗಳ ವ್ಯಾಪ್ತಿಯಲ್ಲಿ ಬರದೇ ಇರುವ ವೆಚ್ಚಗಳನ್ನು ಆದೇಶದ ಅನುಬಂಧ-ಎ'ರಲ್ಲಿ ವಿವರಿಸಲಾಗಿದೆ. ಆದಾಗ್ಯೂ ಈ ಎಲ್ಲಾ ಪ್ರಕರಣಗಳಲ್ಲಿ ಮುಂಬರುವ ನಿಕಟ ಪೂರಕ ಅಂದಾಜುಗಳ ಮೂಲಕ ಅವಕಾಶಗಳನ್ನು ಮಾಡಿಕೊಳ್ಳತಕ್ಕದ್ದು. ಆದರೆ ಅಂತಿಮ/ಕೊನೆಯ ಪೂರಕ ಅಂದಾಜುಗಳ ಮಂಡನೆಯ ನಂತರ ಪಡೆಯಲಾಗುವ ಭಾರತ ಸರ್ಕಾರದ ಅನುದಾನಗಳು/ಸಾಲಗಳ ಪ್ರಕರಣಗಳಲ್ಲಿ ರಾಜ್ಯದ ಬಾಲಸೂ ಒಳಗೊಂಡಂತೆ ಆಯವ್ಯಯದಲ್ಲಿ ಅಥವಾ ಪೂರಕ ಅಂದಾಜುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದೇ ಆಯವ್ಯಯ ಅವಕಾಶಗಳಿಲ್ಲದಿದ್ದಾಗ್ಯೂ ಅನುದಾನಗಳನ್ನು ಬಿಡುಗಡೆಗೊಳಿಸತಕ್ಕದ್ದು. ಯಾವುದೇ ಸಾಂಕೇತಿಕ ಅನುದಾನವನ್ನು ಒದಗಿಸಿರದಿದ್ದರೂ, ಎಷ್ಟೇ ಮೊತ್ತವನ್ನು ಒಳಗೊಂಡಿದ್ದರೂ, ಜಾಲಿಯಲ್ಲಿರುವ ವಿಧಿ-ವಿಧಾನಗಳ ರೀತ್ಯಾ ಲಭ್ಯವಿರುವ ಉಳಿತಾಯದಿಂದ ಪುನರ್ವಿನಿಯೋಗದ ಮೂಲಕ ಭರಿಸಲಾಗುವ ಯಾವುದೇ ನಗದು ಮೊತ್ತವು ಹೊರಹೋಗದಂತೆ ಪುಸ್ತಕ ಹೊಂದಾಣಿಕೆ ಪ್ರಕರಣಗಳಿಗೆ ಇದೇ ವಿಧಾನವು ಅನ್ವಯವಾಗುವುದು.

2) ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಲೆಕ್ಕಪತ್ರಗಳ ಸಮಿತಿಯು ನಿಗದಿಗೊಳಿಸಿರುವ ಅಧಾರದ ಮೇಲೆ "ಹೊಸ ಸೇವೆಗಳ" ವೆಚ್ಚಗಳೆಂದು ಪರಿಗಣಿಸುವ ಮಾನದಂಡಗಳನ್ನು ಆದೇಶದ ಅನುಬಂಧ-ಬಿ'ರಲ್ಲಿ ವಿವರಿಸಿದೆ.

3) ವಾರ್ಷಿಕ ವಿತ್ತ ನಿರೂಪಣೆಯಲ್ಲಿ ಸೇರಿಸದಿರುವ ವೆಚ್ಚದ ಒಂದು ನಿರ್ದಿಷ್ಟ ಬಾಬು "ಹೊಸ ಸೇವೆಯೇ" ಅಥವಾ ಅಲ್ಲವೇ ಎಂಬುದನ್ನು ನಿರ್ಧರಿಸಲು ಪರಿಷ್ಕೃತ ಮಾನದಂಡವನ್ನು ಅನುಸರಿಸತಕ್ಕದ್ದು.

4) ವೆಚ್ಚವು ನಿಗದಿಗೊಳಿಸಿದ ಮಿತಿಯನ್ನು ಮೀರುತ್ತಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಪೂರಕ ಅಂದಾಜುಗಳ ಮೂಲಕ ವಿಧಾನ ಮಂಡಲದ ಪೂರ್ವಾನುಮೋದನೆ ಪಡೆದು ಅಥವಾ ತುರ್ತಿನ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ಪೂರಕ ಅಂದಾಜಿನ ಮೂಲಕ ಮರುಭರ್ತಿ ಮಾಡುವುದನ್ನು ಬಾಕಿ ಇಟ್ಟು ಭಾರತ ಸಂವಿಧಾನದ ಅನುಚ್ಛೇದ 267 (2)ರ ಮೇರೆಗೆ ಸ್ಥಾಪಿತವಾದ "ಸಾಧಿಲ್ಯದ ನಿಧಿ" ಯಿಂದ ಮುಂಗಡವನ್ನು ಪಡೆದು ವೆಚ್ಚ ಮಾಡತಕ್ಕದ್ದು.

5) ಅಸಾಧಾರಣ ಸನ್ನಿವೇಶಗಳಲ್ಲಿ ಅತ್ಯಂತ ತುರ್ತು ಹಾಗೂ ಅನಿವಾರ್ಯ ಸಂದರ್ಭಗಳಲ್ಲಿ "ಹೊಸ ಸೇವೆ/ಹೊಸ ಸೇವಾ ಸಾಧನ"ಗಳಿಗಾಗಿ ಪರಿಷ್ಕೃತ ಮಿತಿಯೊಳಗೆ ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಆದೇಶಗಳ ಮೂಲಕ ವೆಚ್ಚವನ್ನು ಖರ್ಚು ಮಾಡಲು ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಲೆಕ್ಕಪತ್ರಗಳ ಸಮಿತಿಯು ಶಿಫಾರಸ್ಸು ಮಾಡಿದೆ. ಆದಾಗ್ಯೂ ಇಂತಹ ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಆದೇಶದ ಮೂಲಕ ಬಿಡುಗಡೆಗೊಳಿಸಿದ ಮೊತ್ತವನ್ನು ಮುಂಬರುವ ಪೂರಕ ಅಂದಾಜುಗಳ ಮೂಲಕ ಮರಸ್ತು ತಗೊಳಿಸತಕ್ಕದ್ದು.

6) ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಲೆಕ್ಕಪತ್ರಗಳ ಸಮಿತಿಯು ನಿಗದಿಗೊಳಿಸಿರುವಂತೆ ಹೊಸ ಸೇವೆ/ಹೊಸ ಸೇವಾ ಸಾಧನಗಳಿಗಾಗಿ ಪರಿಷ್ಕೃತ ಆರ್ಥಿಕ ಮಿತಿಯ ಮಾನದಂಡದೊಳಗೆ ಮೊತ್ತವನ್ನು ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಆದೇಶಗಳ ಮೂಲಕ ಬಿಡುಗಡೆಗೊಳಿಸುವ ಕುರಿತು ಕರ್ನಾಟಕ ಆಯವ್ಯಯ ಕೈಪಿಡಿ-1957ಕ್ಕೆ ಸೂಕ್ತ ತಿದ್ದುಪಡಿಯನ್ನು ಹೊರಡಿಸಲಾಗುವುದು.

7) "ಹೊಸ ಸೇವೆ/ಹೊಸ ಸೇವಾ ಸಾಧನ"ಗಳಿಗಾಗಿ ಪರಿಷ್ಕೃತ ಆರ್ಥಿಕ ಮಿತಿಯ ಮಾನದಂಡಗಳು 2015-16ನೇ ಸಾಲಿನ ಆರ್ಥಿಕ ವರ್ಷದಿಂದ ಜಾರಿಗೆ ಬರುವುದು.

೧) "ಹೊಸ ಸೇವೆ"ಗಳಿಗಾಗಿ ಪರಿಷ್ಕೃತ ಅರ್ಥಿಕ ಮಿತಿಯ ಮಾನದಂಡವು ಉಲ್ಲಂಘನೆಯಾದಲ್ಲಿ ಭಾರತದ ಲೆಕ್ಕ ನಿಯಂತ್ರಕರು ಮತ್ತು ಲೆಕ್ಕಪರಿಷ್ಕರ ಧನವಿನಿಯೋಗ ಲೆಕ್ಕಗಳು ಮತ್ತು ರಾಜ್ಯ ಹಣಕಾಸಿನ ಪರದಿಗಳಲ್ಲಿ ಆಕ್ಷೇಪಣೆಯಾಗುವುದರಿಂದ ಸರ್ಕಾರದ ಎಲ್ಲಾ ಆಡಳಿತ ಇಲಾಖೆಗಳ ಆಂತರಿಕ ಅರ್ಥಿಕ ಸಲಹೆಗಾರರುಗಳು ಮತ್ತು ಇಲಾಖಾ ಮುಖ್ಯಸ್ಥರುಗಳು ಪರಿಷ್ಕೃತ ಮಿತಿಗಳು ಉಲ್ಲಂಘನೆಯಾಗದಿರುವ ಬಗ್ಗೆ ಖಾತ್ರಿಪಡಿಸಿಕೊಳ್ಳತಕ್ಕದ್ದು.

ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯಪಾಲರ ಆದೇಶಾನುಸಾರ ಮತ್ತು ಅವರ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ,

ದೀಪ್ತಿ ಆದಿತ್ಯ ಕಾನಡೆ

ಉಪ ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿ (ಆ ಮತ್ತು ಸಂ)

ಆರ್ಥಿಕ ಇಲಾಖೆ

ಅನುಬಂಧ-"ಎ"

ಅ) ಹೊಸ ಸೇವೆಯ ಮಾನದಂಡಗಳಿಗಾಗಿ ಅನ್ವಯಗೊಳ್ಳದಿರುವ ವೆಚ್ಚಗಳು.

- 1) ಪ್ರಕೃತಿ ವಿಕೋಪಗಳ ಸಂದರ್ಭಗಳಲ್ಲಿ ಇತರ ಸರ್ಕಾರಗಳಿಗೆ ನೀಡುವ ಅನುದಾನಗಳು ಮತ್ತು ವಂತಿಗಳೆಗಳು.
- 2) ವೇತನ ಆಯೋಗ/ ಸರ್ಕಾರದಿಂದ ರಚಿತವಾದ ಸಮಿತಿಯ ಶಿಫಾರಸ್ಸುಗಳನ್ವಯ ಸಾಮಾನ್ಯ ಪರಿಷ್ಕರಣೆಯು ಒದಗಿ ಬಂದಾಗ ನೀಡುವ ಪರಿಷ್ಕೃತ ವೇತನ ಶ್ರೇಣಿಗಳು.
- 3) ಬಡ್ಡಿ ಸಂದಾಯಗಳು.
- 4) ಭಾರತ ಸರ್ಕಾರ/ ರಿಸರ್ವ್ ಬ್ಯಾಂಕ್ ಆಫ್ ಇಂಡಿಯಾಗೆ ಮರು ಸಂದಾಯ ಮಾಡುವ ಸಾಲಗಳು/ಅರ್ಥೋಪಾಯ ಮುಂಗಡಗಳು.
- 5) ನ್ಯಾಯಾಲಯಗಳ ಆದೇಶಗಳ/ನ್ಯಾಯಾಜ್ಞೆಗಳ ಮೇಲೆ ಮಾಡುವ ಸಂದಾಯಗಳು.
- 6) ಜಾಲಿ ಸೇವೆಯ ಮೇಲಿನ ವೆಚ್ಚವು ಒಂದು ಉದ್ದೇಶಿತ ಲೆಕ್ಕ ಶೀರ್ಷಿಕೆಯಡಿ ಇದ್ದು ಆದರೆ ವೆಚ್ಚಗಳ ವರ್ಗೀಕರಣದ ಬದಲಾವಣೆಯಿಂದಾಗಿ ಇತರೇ ಉದ್ದೇಶಿತ ಲೆಕ್ಕ ಶೀರ್ಷಿಕೆಗಳಡಿ ಬರುವ ವೆಚ್ಚಗಳು.
- 7) ಪ್ರಭೃತ ವೆಚ್ಚಗಳ ಎಲ್ಲಾ ಬಾಬುಗಳು
- 8) ಉದ್ದೇಶಿತ ವೆಚ್ಚಗಳಿಗಾಗಿ ರಾಜ್ಯದ ಆಯವ್ಯಯದಲ್ಲಿ ಅವಕಾಶ ಮಾಡಿಕೊಂಡಿರುವ ಭಾರತ ಸರ್ಕಾರದಿಂದ ಪಡೆಯಲಾಗುವ ಮೊತ್ತಗಳ ಎಲ್ಲಾ ಪ್ರಕರಣಗಳು.
- 9) ಜಾಲಿಯಲ್ಲಿರುವ ವಿಧಿ ವಿಧಾನಗಳ ರೀತ್ಯಾ ಯಾವುದೇ ಮೊತ್ತವು ಹೊರಹೋಗದಂತೆ ಉಳಿತಾಯಗಳಲ್ಲಿ ಲಭ್ಯವಿರುವ ಮೊತ್ತವನ್ನು ಪುನರ್ವಿನಿಯೋಗದ ಮೂಲಕ ಭರಿಸಲಾಗುವ ಪುಸ್ತಕ ಹೊಂದಾಣಿಕೆಗಳ ಎಲ್ಲಾ ಪ್ರಕರಣಗಳು.

ಅನುಬಂಧ-"ಬಿ"

ಆ) ವೆಚ್ಚವನ್ನು "ಹೊಸ ಸೇವೆ" ಎಂದು ಪರಿಗಣಿಸುವುದಕ್ಕೆ ಮಾನದಂಡ.

1) ಈಗಾಗಲೇ ಆಯವ್ಯಯದಲ್ಲಿ ಒದಗಿಸಲಾಗಿರುವ ಮತ್ತು ವಿಧಾನ ಮಂಡಲದಿಂದ ಅನುಮೋದಿತವಾಗಿರುವ ಆದರೆ ತರುವಾಯ ಆಯವ್ಯಯದಲ್ಲಿನ ಮೂಲ ಮೊತ್ತಕ್ಕಿಂತ ಹೆಚ್ಚಾಗುವ ಸಾಧ್ಯತೆಯಿರುವ ಪ್ರಕರಣಗಳು	ಯಾವುದೇ ಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿ ಆಯವ್ಯಯದಲ್ಲಿ ಒದಗಿಸಿರುವ ವಾಸ್ತವಿಕ ಮೊಬಲಗಿಗಿಂತ ವೆಚ್ಚವು ಎರಡರಷ್ಟು ಹೆಚ್ಚಾಗಿದ್ದರೆ ಅಥವಾ 500.00 ಲಕ್ಷ ರೂ.ಗಳಿಗಿಂತ ಮೀರದಿದ್ದರೆ ಇವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಅಧಿಕವೋ ಅದನ್ನು "ಹೊಸ ಸೇವೆ" ಎಂದು ಪರಿಗಣಿಸಲಾಗುವುದಿಲ್ಲ.
---	---

ದೀಪ್ತಿ ಆದಿತ್ಯ ಕಾನಡೆ

ಉಪ ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿ (ಆ ಮತ್ತು ಸಂ)

ಆರ್ಥಿಕ ಇಲಾಖೆ

FINANCE SECRETARIAT

Sub : Revision of Criteria for 'New Service'

Read: (1) Order No. FD 10 BUD 1984 dated 16th October 1987.

(2) D.O. Letter No. FD 05 BPA 1999 dated 14th September 2010.

(3) Fourth Report Fourteenth Assembly of the Public Accounts Committee recommendations on Revision of Criteria for 'New Service'/'New Instrument of Service' submitted to Assembly on 18-12-2014.

(4) letter No. FD 09 BPA 1999 dated 13th Feb 2015.

(5) Fifth Report [Fourteenth Assembly] of the Public Account Committee regarding action taken on the 13th Report [Thirteenth Assembly] recommendations by the Finance Department submitted to Assembly on 20-07-2015.

PREAMBLE :

Article 205(1)(a) of the Constitution envisages that when a need arises during a financial year for Supplementary or additional expenditure upon 'NEW SERVICE' not contemplated in the Annual Financial Statement for that year, another statement showing the

estimated amount of that expenditure is required to be laid before the State legislature. The term 'NEW SERVICE' also occurs in Article 115(1)(a) of the Constitution. Though the term 'NEW SERVICE' is referred to in the Constitution, it has not been defined anywhere in the Constitution. The scope and meaning of the term 'Expenditure on New Service' was left to be decided by the State Government with the approval of the Public Accounts Committee.

Broadly, expenditure from the Consolidated Fund arising out of a new policy decision [not brought out to the notice of the Legislature earlier] including a new activity or a new form of investment is regarded as an item of 'NEW SERVICE'. Likewise, relatively large expenditure arising out of an important expansion of an existing activity is treated as 'NEW INSTRUMENT OF SERVICE'. The latter though slightly different from 'NEW SERVICE' is in practice subjected to the same restrictions as applicable to 'NEW SERVICE' although the existing activity might have otherwise been contemplated and provided for in the Annual Financial Statement.

The criteria for 'NEW SERVICE' was prescribed last in GO read at (1) above. The monetary limits fixed about 28 years back required revision in view of the prevailing conditions and desired upward revision. Finance Department in DO Letter read at (2) above proposed upward revision of the limits and its approval by the Public Accounts Committee.

The Public Account Committee in its Fourth Report of the Fourteenth Assembly read at (3) above approved the upward revision of limits on revised criteria for 'NEW SERVICE/NEW INSTRUMENT OF SERVICE' and submitted the Report to the Assembly on 18th December 2014.

The Principal Secretary, Finance Department in letter read at (4) above requested the Public Accounts Committee to consider the recommendations of the Committee on Public Accounts in the Twenty Second Report [Eight Assembly] on expenditure on new service/new instrument of service in para 10 that prior approval of Legislature would be necessary when the expenditure involved is beyond the limits laid down.

The Public Accounts Committee in its Fifth Report [Fourteenth Assembly submitted to the Assembly on 20th July 2015 has agreed to the above proposal and has given approval to release additionalities in extra ordinary cases of emergent or inevitable necessities within the limits laid down for 'NEW SERVICE' criteria subject to approval of the additionalities in the subsequent Supplementary Estimates by the Legislature.

The revised limits for 'NEW SERVICE', releases through additionalities, and regularisation through Supplementary Estimates have to be strictly followed by the departments.

Hence the Order.

GOVERNMENT ORDER NO:FD 14 BPA 2015, BENGALURU, DATED: 06th AUGUST 2015

The items of expenditure for which 'NEW SERVICE' criteria shall not be applicable are detailed in the Annexure to the Order. However, provision shall be made in the subsequent Supplementary Estimates in all these cases. But, in case of Government of India grants/loans received after the last and final instalment of Supplementary Estimates, releases shall be made including State share to the implementing agencies even without provision of funds in Budget Estimates or Supplementary Estimates. Similar procedure shall apply to cases of book adjustments without cash outflow irrespective of the amounts involved and even without token provision provided the expenditure can be met by re-appropriation of savings as per norms.

2. The criteria for treating the expenditure as 'NEW SERVICE' based on the limits fixed by the Public Accounts Committee are detailed in the Annexure to the Order.
3. The revised criteria shall be followed to decide whether a particular item of expenditure not contemplated in the Annual Financial Statement is on 'NEW SERVICE' or not.
4. Prior approval of the Legislature through Supplementary Estimates or in cases of urgency by getting advance from out of the Contingency Fund established under Article 267(2) of the Constitution pending recoupment through Supplementary Estimates shall be necessary when the expenditure involved is beyond the limits laid down.
5. In case where the expenditure is within the revised limits for 'NEW SERVICE/NEW INSTRUMENT OF SERVICE', the Public Accounts Committee has recommended for incurring expenditure through Additionality Orders in extra ordinary circumstances for emergent/immediate necessity cases. However, the releases through additionalities have to be got voted through provision in the subsequent Supplementary Estimates.
6. Amendment to Karnataka Budget Manual 1957, to bring in releases through additionalities within the limits laid down by the Public Accounts Committee on criteria for 'NEW SERVICE/NEW INSTRUMENT OF SERVICE', shall be issued in due course.
7. The revised criteria for 'NEW SERVICE' shall come into force from the financial year 2015-16.
8. The Internal Financial Advisers of the Administrative Departments and the Heads of the Departments shall strictly ensure that the conditions for 'NEW SERVICE' criteria are not violated as such violations will be commented in the Appropriation Accounts and the Report on State Finances by the C&AG of India.

By Order and in the name of the Governor of Karnataka
DIPTI ADITYA KANADE
 Deputy Secretary (B & R),
 Finance Department.

ANNEXURE -"A"

A. Expenditure for which 'NEW SERVICE' criteria shall not be applicable

1. Grants and Contributions to other Governments for relief at the time of Natural Calamities.
2. Revision of Pay scales when there is general revision in pursuance of the recommendations of a Pay Commission/Committee constituted by the Government.
3. Interest Payments
4. Repayment of Loans/Ways and Means advances to Government of India/Reserve Bank of India
5. Payments on account of court decrees
6. Expenditure on existing services under one object head but involving provision of funds under different object heads due to change in classification of expenditure
7. All items of charged expenditure
8. All cases of provision to spend out of State Budget where the funds have been received from the Government of India for the proposed expenditure
9. All cases of book adjustments without cash outflow irrespective of the amounts involved provided the expenditure can be met by re-appropriation of savings as per the norms.

ANNEXURE-41B"

B. Criteria for treating the expenditure as 'NEW SERVICE'

Cases already provided for and approved by the Legislature but where expenditure is subsequently expected to exceed the amount originally provided in the Budget	These cases need not be treated as 'NEW SERVICE' provided the increase over the actual provision does not exceed twice the provision or Rs. 500 lakhs whichever is more.
--	--

P.B. 515
SC-500

DIPTI ADITYA KANADE
Deputy Secretary (B & R),
Finance Department.

